como os recurso, captados pela'i institUições 
fmanceiras por meio de operações compro­
missadas serão convertidos em cruzeiro, na 
data de venCimento do prazo origInal. 'iegun­
do a paridade e,tabelecida no § 2" do art. 
1", observado o limite de NCz$ 25,000,00 
(vinte e cinco mIl cruzados novos) ou 20% 
(vinte por cento) do valor de rt:sgate das ope­
rações, prt:valecendo o que for maiOr. 

§ 1" As quantias que excederem o, limi­
te, fixados no caput deste artigo senio conver­
tidos em cruzeiros, a partir de 16 de setembro 
de 1991.

[...]

de 1990, nas seguintes condições: 

I -para pessoas cuja renda mensal for in­
fenor a 300 BTN, serão convertidos mensal­
mente recurso; até o montante equivalente 
a 15% (quinze por cento) do saldo em BTN 
Fiscal na data da primeira conversão, obser­
vado o limite de 1.500 (hum mil e quinhentos) 
BTNs fiSCaiS por mês: 

II -para pessoas cUJa renda men,al for 
superior a 300 BTN e inferior a 1 200 BTN. 
serão convertidos men~almente recursos até 
o montante equivalente a 10% (dez por cen­
to) do saldo em BTN Fiscal na data da pnmeI­
ra conversão, observado o limite de 1.000

[...]

queio de suas contas correntes retidas no 
Banco Central do Brasil. 

Sala das Comissões, em 23-4·90. - Depu­
tado José Costa. 

EMENDA NQ 17 

EMENDA MODIFICATIVA 

Modifique·se a redação do art. 5", que pas­
sará a ter os seguintes termos: 

".. obedeCido o limite de NCz$ 
150.000.00 (cento e cinquenta mil cruza· 
dos novos)." 

Justificação 

Os saldos dos depósitos a vi,ta, devem ter 
o seu limite aumentado, de modo a permitir 
ao depositante, o manuseio de uma quantia 
mais razoável, para a satIsfação de necessi· 
dade várias. 

Os planos econômicos, em seu crescente

[...]

mento ou a qualquer tempo, neste caso 
fazendo jus o valor sacado à atualização 
monetária pela variação do BTN Fiscal, 
verificada entre a data do último crédito 
de rendimentos até a data do saque, se­
gundo a pandade estabelecida no § 2" 
do art. I", observado o limite de NCz$ 
150000,00 (cento e cínquenta mil cruza­
dos novos) " 

Justificação 

Se, de fato, a intenção primordial do gover­
no fOI a de cnar, através de drástico aperto 
de liqUldez, vigorosos diques para conter a 
eXCitação inflacionária, e,se objetivo - sau­
dável em tese - não pode ser alcançado à

[...]

em cruzeiros a partir de 16 de setembro de 
1991. êm 12 (doze) parcelas mensais iguais 
e sucessivas 

~ 2" Do hmite exposto no caput do pre­
sente artigo, a parcela de NCz$ 150.000,00 

(cento e cinqüenta mil Cruzados Novos), se- _ 
ra convertida em Cruzeiros em 10 parcelas 
mensab de NCz$15.000,OO (quinze mil cruza­
dos novos), a partir de 30 (tnnta) dias da 
conversão em cruzeiros da Cifra micial de 
NCz$ 50 000,00 (cinquenta mil cruzados no­
vos). 

Justificação 

O ,istema nacional de poupança requer 
que se restabeça a confiança dos poupadores, 
diante do fato que a Lei n" 8.024, atingIU